
3139 Anm. til § 15: Arbejds- og socialministeriet. 1 3140 

Instituttet i København har haft merudgifter på ;cå. 70000 kr. til medhjælp på 
grund af vakancer i tjenestemandsstillinger, idet en overlærerstilling; en økonom astilliiig 
og en kontoriststilling ikke har været besat, medens 2 overlærerstillinger og 3 lærerstillinger 
har været ubesat en del af året. Herudover har dér været udgifter til vikarer i anledning'af 
sygdom blandt personalet samt udgifter til almindelige lønstigninger. 

For instituttet i Århus skyldes stigningen foruden almindeligt dyrtidstillæg f or en 
del, at det har været nødvendigt 홢 efter at instituttet er blevet selvstændigt 홢 at an- 
sætte, en medhjælpslønnet kontorassistent, ligesom det som følge af, at en overlærer véd 
instituttet har fungeret som rejseinspektør, har været nødvendigt at antage yderligere løs 
ekstråhjælp. Endvidere har det for at nedbringe ventelisterne været nødvendigt at udvide 
timetallet, hvilket har medført udgifter til løs medhjælp. 

Til 73. Merudgiften fordeler sig med 26 900 kr. for instituttet i København og 
41 500 kr. for instituttet i Aarhus.  ̂ ; ! :,v< 홢홢홢홢-.홢홢i홢 :-.film- 

Instituttet i København må regne med merudgifter på ca. 20 200 kr.1 til' elévrejser, 
kontorholdsudgifter, særlige ydelser m. v., væsentligst som følge af den ved lov af 11. juni 
1954 med virkning fra den 1. oktober 1954 gennemførte nyordning vedrørende forsorgen 
for talelidende. Det kan således anføres, at instituttet nu afholder rejseudgifterne for eks- 
terne elevèr, uanset trang, og; at dér hertil må påregnes en merudgift på ca. 16 000 kr. End- 
videre må der regnes med en merudgift på ca. 5 000 kr. som følge af stigende priser. Endelig 
har instituttet måttet afholde en uforudset udgift til møblering af nogle til instituttets 
husassistenter lejede værelser; - - : ./i ii - " l : 

; For instituttet i Aarhus må der på kontoen for særlige ydelser påregnes merudgifter 
på ca. 14 700 kr., hvoraf 2 000 kr. hidrører fra en af instituttets forstander forétag'e'ji rejse 
til Paris, medens resten i dét væsentlige skyldes den ved fornævnte nyordning gennemførte 
r e j seinsp ekt ør or d n mg. ' J '홢 V;: ' ;  

Endvidere har der måttet afholdes en udgift på ca..1.3 800 kr. til kontorholdsudgif- 
ter, inventar m. v., efter at instituttet pr. 1. april 1955 er etableret som et selvstændigt 
institut. Merudgifterne iøvrigt skyldes som for instituttet i København nyordningen af for- 
sorgen for talelidende og prisstigninger. 

Til 74. Merudgiften skyldes, at instituttet i København har måttet udskifte sin 
varmtvandskedel. , : 

Til 75. Efter den foran omtalte nyordning af forsorgen for talelidende påhviler 
det staten at afholde udgifterne ved behandling af talelidende udenfor statens institutter. 
Udgifterne hertil har kun kunnet anslås løseligt, men på grundlag af de hidtil foretagne ud- 
betalinger må det påregnes, at merudgifterne vil andrage ca, 150 000 kr. 

Til 76. Ejendommen, der ejes af staten, er af socialministeriet udlejet til Lands- 
foreningen for ordblindesagen i Danmark for en årlig leje af 9 450 kr. Udgifterne til renter 
af kreditforeningslån, vedligeholdelse m. v. er anslået til 3 680 kr. ^ (! 

Til 77. Merudgiften, der fordeler sig med 15 000 kr,. på instituttet i København 
og 8 000 kr. på instituttet på Refsnæs, skyldes dels, at et lærerembede ved instituttet i 
København i foråret var ubesat dels at man samme sted har indført en forsøgsvis ordning, 
hvorefter der meddeles maskinskrivningsundervisning til samtlige elever. For så vidt angår 
instituttet på Refsnæs skyldes forhøjelsen, at besøg i hjem med blinde børn nu varetages af 
lærere fra instituttet, og at lærernes fravær medfører overtimer for de tilbageblevne; hertil 
kommer endvidere, at den individuelle undervisning på den nyoprettede afdeling på Kærhus 
indtil videre varetages af lærere fra Refsnæs. : 

Til 78. Merudgiften, der fordeler sig med 26 200 kr. til blindeiJÌstitùttet: i Køben- 
havn, 52 000 kr. til instituttet på Refsnæs og 2 500 kr. til Raklevgården, skyldes hoved- 


